— 1 —

中共浦江县委科技强县建设领导小组文件

浦委科领„2023‟3 号

中共浦江县委科技强县建设领导小组

印发《关于浦江县“科创飞地”管理办法

（试行）》的通知

各乡镇党委、政府，各街道党工委、办事处，县机关各部门、

县属各单位：

《关于浦江县“科创飞地”管理办法（试行）》已经县委、

县政府领导同志同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

中共浦江县委科技强县建设领导小组

2023 年 11 月 21 日

 — 2 —

关于浦江县“科创飞地”管理办法

（试行）

为深入实施“科创兴县”发展战略，鼓励企业科技创新，

优化科创空间布局，发挥县域外创新人才和创新资源对创新驱

动发展模式的支撑作用，全力助推高质量发展，制定本办法。

本办法所称的“科创飞地”是指：登记注册在浦江县域范

围内的企业，在县域范围外以分公司形式独立运营的科技创新

研发机构。

“科创飞地”认定和管理工作遵循“政府引导、企业主导、

鼓励创新、公平公正、动态管理”的原则。

一、认定条件

“科创飞地”申请认定须同时满足以下条件：

（一）建设主体为浦江县域范围内登记注册的独立企业法

人机构；

（二）县域范围外研发机构与建设主体在主营业务领域和

研发方向上密切相关。近三年内，建设主体通过自主研发（不

包括受让、受赠、并购或独占许可方式）在主营业务领域拥有 1

项以上发明专利（含国防专利）、植物新品种、国家级农作物品

种、国家新药、国家一级中药保护品种、集成电路布图设计专

有权等核心自主知识产权，或 5 项以上自主研发的实用新型专利；

 — 3 —

（三）县域范围外研发机构具有稳定的经费来源，上一年

度纳入浦江统计的研发经费不低于 100 万元；

（四）研发机构科研场地不少于 200 平方米；

（五）研发机构拥有专业专职研发人员不少于 5 名，其中

具有博士学位、副高级职称或相当层次的资深领军研发人员不

少于 1 名。

特殊情况，由县科技局牵头，召集县经济商务局、县财政

局等相关部门评审后，报县委科技强县建设领导小组办公室同

意后予以认定。

二、认定程序

（一）认定申请。申报主体对照本办法进行自我评价，认

为符合认定条件的，经属地主管部门审核同意后，向县科技局

提出认定申请。申请时提交下列材料：

1.《浦江县“科创飞地”认定申请表》（附件 1）；

2.建设主体营业执照、法定代表人身份证复印件；

3.县域外分公司营业执照、法定代表人身份证、上一年度职

工社保证明、专职研发人员学历证书、职业资格证书等复印件；

4.县域外分公司经营场所使用证明（包括房屋产权证、租赁

合同及附图复印件）；

5.县域外分公司纳入浦江统计的研发经费专项审计报告、上

年度公司财务报告、知识产权证明、相关管理制度等；

6.其他佐证材料。

 — 4 —

（二）审查认定。县科技局对申请材料进行形式审查，对

符合认定条件的县域外研发机构，会同县经商局、县财政局等

相关部门研究确定拟认定的“科创飞地”名单，并报经县委科

技强县建设领导小组办公室同意后发文公布。

三、支持政策

经认定的“科创飞地”，其建设主体可向县科技局申报“科

创飞地”本科以上专职研发人员上一年度企业缴纳社保费用额

度值的相应奖励，具体如下：

（一）“科创飞地”上一年度纳入浦江统计的研发经费在 100

万元（含）至 200 万元之间的，按“科创飞地”本科以上专职

研发人员上一年度企业缴纳社保费用额度值的 30%奖励，单家

企业不超过 10 万元。

（二）“科创飞地”上一年度纳入浦江统计的研发经费在 200

万元（含）至 500 万元之间的，按“科创飞地”本科以上专职

研发人员上一年度企业缴纳社保费用额度值的 40%奖励，单家

企业不超过 20 万元。

（三）“科创飞地”上一年度纳入浦江统计的研发经费在 500

万元（含）以上的，按“科创飞地”本科以上专职研发人员上

一年度企业缴纳社保费用额度值的 50%奖励，单家企业不超过

30 万元。

奖励资金由县财政予以保障。

 — 5 —

四、申请奖励

申报“科创飞地”奖励资金时，须提供以下材料：

（一）《浦江县“科创飞地”奖励资金申请表》（附件 2）；

（二）上一年度纳统浦江的“科创飞地”研发经费专项审

计报告和上一年度“科创飞地”财务报告。

（三）其他佐证材料。

五、监督管理

县科技局负责全县“科创飞地”认定工作的指导、管理和

监督，对已认定的“科创飞地”实施动态抽查机制，发现不符

合认定条件的，撤销“科创飞地”资格，追缴相关“科创飞地”

奖补资金，按照有关规定将企业列入科研失信名单，三年内不

再受理其“科创飞地”申报，并依法追究有关单位及其相关人

员责任。

“科创飞地”发生更名等与认定条件有关的重大变化时（如

权属、经营业务发生变化等），其建设主体须同步向县科技局报

告。经县科技局审核符合认定条件的，其“科创飞地”资格不

变；不符合认定条件的，自认定条件变化年度起取消“科创飞

地”资格。

六、附则

本办法自 2024 年 1 月 1 日起施行。

 — 6 —

附件 1

年度浦江县“科创飞地”认定申请表

建设主体名称  法定代表  联系电话

地  址

建设主体近三

年自主研发知

识产权

        年度         年度         年度

①发明专利：

②实用新型：

③其    他：

①发明专利：

②实用新型：

③其    他：

①发明专利：

②实用新型：

③其    他：

县域外研发机

构名称
 法定代表  联系电话

地  址

科研场地面积         平方（㎡）

上一年度

县域外研

发机构研

发投入总

额（万元）

上一年度

纳入浦江

研发经费

总额（万

元）

县域外研发机

构专职研发人

员数量

副高级 博士 硕士 本科 其他 合计

建设主体承诺：

本企业“科创飞地”申请材料内容真

实、准确、有效，企业依法经营。企业如

果有故意隐瞒事实，恶意骗取政府奖励资

金行为的，建设主体及申报人愿承担全部

法律责任，并全额退回政府奖励资金。

法定代表签字：            （单位盖章）

                     年    月    日

属地乡镇（街道）主管部门审核意见：

               （公章）

               年    月   日

县部门联审意见：

            （浦江县科学技术局代章）

                   年   月   日

县分管领导审核意见：

                  年   月   日

备  注

 — 7 —

附件 2

年度浦江县“科创飞地”奖励资金申请表

建设主体名称  法定代表  联系电话

地  址

“科创飞地”

名称
 认定时间

联系人员

及电话

地  址

上一年度科创

飞地纳入浦江

研发经费总额

       万元

专职研发

人员申请

人数

    人
申请奖励

资金比例

科创飞地专职

研发人员企业

缴纳社保情况

（可附表）

序号 姓名 社会保障号 参保时间
企业缴

纳金额

建设主体承诺：

本企业“科创飞地”申请材料内容真实、准

确、有效，企业依法经营。企业如果有故意隐瞒

事实，恶意骗取政府奖励资金行为的，建设主体

及申报人愿承担全部法律责任，并全额退回政府

奖励资金。

法定代表签字：         （单位盖章）

年    月    日

属地乡镇（街道）主管部门审核意见：

（公章）

年    月   日

县部门联审意见：

（浦江县科学技术局代章）

年   月   日

县分管领导审核意见：

年   月   日

备  注

 — 8 —

中共浦江县委科技强县建设领导小组办公室                        2023 年 11 月 21 日印发

	文号
	dispatchDocMark
	标题
	subject
	bookmark22
	bookmark26

	2023-12-05T17:18:26+0800
	中共浦江县委科技强县建设领导小组
	0